[image: Герб города Канска на штамп_100px]
Российская Федерация
Администрация города Канска
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.10
	2   2024 г.
	     №
	1      1606

О внесении изменений в постановление
администрации г. Канска от 20.11.2018 № 1057

С целью совершенствования процесса размещения временных сооружений на территории города Канска, в соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации города Канска от 20.11.2018 № 1057 «Об утверждении порядка размещения временных сооружений на территории муниципального образования город Канск» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. пункт 3.1. приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«3.1. Настоящие требования распространяются на временные сооружения, размещаемые на земельных участках, находящихся в государственной собственности, собственность на которые не разграничена, муниципальной собственности, на земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальным бюджетным учреждениям на территории муниципального образования город Канск.
1.2. в подпункте 3, подпункте 4 пункта 4.1.1., пунктах 4.7, приложения к постановлению слова «архитектуры и» - исключить;
1.3. дополнить приложение к Постановлению разделом 6.1. следующего содержания:
«6.1. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ

[bookmark: Par163]6.1.1 В целях принятия решений о внесении изменений в Схему размещения постановлением администрации города Канска создается комиссия по разработке схемы временных объектов на территории города Канска и внесению в нее изменений (далее - Комиссия).
6.1.2. Комиссия принимает решение о внесении изменений в Схему размещения коллегиально.
6.1.3. Комиссия в своей работе руководствуется принципами необходимости развития конкуренции, совершенствования и улучшения обслуживания горожан, развития общественного питания и бытовых услуг в шаговой (пешеходной) доступности от мест проживания или работы граждан.
6.1.4. Основаниями для рассмотрения вопроса о внесении изменений в действующую Схему размещения являются:
[bookmark: Par167]1) необходимость предоставления компенсационного места для размещения нестационарного торгового объекта в случае изменения градостроительной ситуации до истечения установленного в Схеме размещения периода размещения;
2) инициативы жителей города о включении в Схему размещения дополнительных мест размещения нестационарных торговых объектов, оформленные письменными заявлениями на имя главы города Канска;
3) служебные записки руководителей функциональных подразделений администрации г. Канска о внесении изменений, касающихся типа объекта, адреса или адресного ориентира объекта, периода размещения нестационарных торговых объектов, площади земельного участка, вида реализуемой продукции.
4) инициативы муниципальных бюджетных учреждений на территории муниципального образования город Канск о включении в Схему размещения дополнительных мест размещения временных объектов на земельных участках, предоставленных им на праве постоянного (бессрочного) пользования, оформленные письменными заявлениями на имя главы города Канска.
6.1.5. Для внесения уполномоченным органом изменений в Схему размещения необходимо положительное решение Комиссии, указанной в пункте 6.1.1 настоящего Порядка.
6.1.6. Не допускается включение в Схему размещения мест размещения временных объектов на следующих улицах и площадях города Канска: ул. Ленина, пл. им. Коростелева.
6.1.7. Периодичность внесения изменений в Схему размещения устанавливается не чаще 1 (одного) раза в квартал, за исключением внесения изменений по основанию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 6.1.4 настоящего Порядка.
6.1.8. Проект изменений в Схему размещения должен содержать адресный ориентир предполагаемого места размещения временного объекта, площадь земельного участка, вид деятельности, тип временного объекта.
6.1.9. Информация об адресном ориентире предполагаемого места размещения временного объекта и площади земельного участка представляется управлением градостроительства администрации г. Канска.
6.1.10. Разработка проекта постановления об утверждении Схемы размещения (внесении изменений в Схему размещения) производится в порядке и сроки, определенные для принятия нормативных правовых актов администрации города Канска.
6.1.11. Утвержденная Схема размещения и внесенные в нее изменения не могут служить основанием для расторжения Договоров на размещение временных объектов, которые были заключены до утверждения (изменения) указанной Схемы размещения.
6.1.12. Порядок размещения и использования временного объекта в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.
6.1.13. Схема размещения и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте администрации города Канска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».
2. Главному специалисту по информатизации администрации города Канска (Г.В. Ёлкина) опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Канский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Канска «www.kansk-adm.ru» в сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление градостроительства администрации г. Канска.
4.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска                                                                                    О.В. Витман

image1.jpeg